
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1903-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 129 del 07-04-2016 
(n. 389 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALLA CASERMA GUARDIA DI FINANZA - INTEGRAZIONE IMPEGNO PER 
LAVORI EDILI 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
PREMESSO che il Comune di Ortona è proprietario dell’edificio sede della Caserma Guardia di Finanza di 
Ortona; 
CONSIDERATO  che: 
- il Comandante della Caserma ha segnalato alcune  carenze  con necessità di interventi di manutenzione 
straordinaria,  consistenti in : 
� ripristino intonaco al soffitto del locale archivio a seguito di caduta calcinacci; 
� installazione di passamano alla gradinata del piano seminterrato; 
� segnaletica uscite di sicurezza e fissaggio estintori; 
- con Det. n. 67 del 19.02.2016 sono stati affidati i suddetti interventi alla ditta Edilizia 2012 di Finizio 



Pag. 2 di 2 

Arsenio e SAP Estintori per un importo totale di € 976,00 compreso iva; 
- in corso d’opera dei lavori, a seguito della spicconatura del soffitto del locale archivio, sono stati rilevate 
problematiche alle struttura del solaio non previste in fase di preventivazione e relativa definizione 
dell’affidamento di cui alla Det. 67/2016; 
- tali problematiche necessitano di ulteriori lavorazioni di manutenzione con ulteriore impiego di 
manodopera e materiale di protezione dei ferri del solaio; 
- la ditta affidataria Edilizia 2012 di Finizio Arsenio ha comunicato l’importo per la realizzazione degli 
interventi aggiuntivi non previsti e pari a € 700,00+iva; 
RITENUTA  congrua la spesa aggiuntiva e ravvisata la necessità di integrare l’impegno economico 
originario con ulteriore somma di € 700,00+iva per l’esecuzione dei lavori integrativi di manutenzione del 
locale archivio della Caserma della Guardia di Finanza; 
VISTO l’art. 125 del d. lgs. n. 163/2006 per affidamenti di lavori e servizi in economia a cottimo fiduciario; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 2158634 del 15.01.2016, scadenza 14.05.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: X801821551; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina 
di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto spesa non frazionabile; 
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

- Di affidare alla ditta Edilizia 2012 di Finizio Arsenio i lavori integrativi per la manutenzione del locale 
archivio della Caserma della Guardia di Finanza; 

- Di impegnare la somma integrativa di € 854,00 iva compresa, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011, e relative alle seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

creditore EDILIZIA 2012 di  
Finizio Arsenio 

Indirizzo 
Via Piana n. 22,  

Ortona (Ch) 
P.iva 02417880693 

Cod.Creditore 163342 

Causale 
Integrazione interventi  

manutenzione opere edili 
CIG X801821551 

Capitolo 05202020 
Impegno 20160000940 

Cod.un.uff FCXJ9N 
Importo € 854,00 

 
-Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con il DURC. 
-Provvedere con successivo atto a liquidare le prestazioni, previa contabilità e verifica della regolare 
esecuzione da parte del Servizio LL.PP. 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  20 aprile 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


